
 
COMUNE DI OSILO 

Provincia di Sassari 
 

  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n. 42 del 23-07-2016 
 

 

OGGETTO:  Regolamento di Polizia Urbana - Approvazione modifica e 

integrazione 
 

L’anno  duemilasedici, il giorno  ventitre del mese di luglio, alle ore 09:17,  

nella sala adunanza del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione, in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

LIGIOS GIOVANNI P MANCA SALVATORE P 

PULINAS LEONARDO P PUGGIONI PATRIZIA P 

Canu Valentino P Dore Alessandro A 

PISANO SIMONA P Puliga Antonello P 

Pazzola Maurizio A Urgeghe Franco P 

Dore Giovanni A Farre Franco P 

Mannu Marco A   

        Presenti n.    9   Assenti n.    4 
 

 

 

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE  Turra Dr.ssa Gavina 

 

Il Sig. LIGIOS GIOVANNI, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il Comune di Osilo ha adottato con Deliberazione Consiliare n. 31/2016 apposito 

Regolamento di Polizia Urbana; 

 

- che con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28.06.2016 è stato approvato il 

Piano delle tariffe di cui al sopraindicato Regolamento di Polizia Urbana; 

 

CONSTATATO che nel Regolamento in argomento non sono state indicate le modalità di 

pagamento delle predette sanzioni; 

 

RITENUTO pertanto opportuno necessario modificare il suddetto Regolamento indicando le 

modalità di pagamento delle sanzioni, in caso di mancato rispetto delle disposizioni in esso previste; 

 

VISTO l’art. 90 così modificato (le modifiche sono indicate in corsivo) 

Art. 90 - Accertamento delle violazioni e sanzioni 
Le trasgressioni alle norme del presente regolamento sono accertate dagli ufficiali ed agenti di 

Polizia Urbana nonché dagli Ufficiali ed Agenti di Polizia Giudiziaria. 

Quando le violazioni non costituiscono reato, esse saranno punite con sanzione amministrativa 

pecuniaria, da un minimo di €. 25,00 ad un massimo di €. 500,00 

Ai sensi dell'art. 16 della L. 24 novembre 1981, n. 689 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per le violazioni al presente regolamento è ammesso il pagamento in misura 

ridotta, all'atto della contestazione, da parte del trasgressore o di altro obbligato, nelle mani 

dell'agente accertante, limitatamente a quelle violazioni per le quali l'Amministrazione comunale ha 

ammesso tale forma di pagamento e ne ha fissata la misura. 

Il pagamento delle sanzioni può essere effettuato: 

- mediante bollettino postale sul conto corrente postale n. 12337077 intestato a Comune di Osilo 

– Servizio tesoreria riportando il numero del verbale della sanzione  

ovvero  

- mediante bonifico bancario sul conto corrente della Tesoreria del Comune di Osilo (IBAN 

IT43Z0101517203000070076081).  

Nel caso di mancato pagamento immediato per rinuncia del trasgressore ovvero perché non 

ammesso, si applicheranno le procedure di cui alla legge 24 novembre 1981, n. 689. 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della presente modifica di cui al Regolamento di 

Polizia urbana, dato atto che il resto del documento rimane invariato in tutte le sue parti, pertanto 

composto complessivamente di XII Capo, n. 95 articoli e n. 26 pagine; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del Settore Affari Generali, in ordine 

alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 primo comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs n.267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale dell’ente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Urgeghe e Farre);  

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni indicate in premessa, di approvare la modifica del “Regolamento 

comunale di polizia urbana”, di cui all’art. 90 così come sotto riportato: 

 

Art. 90 - Accertamento delle violazioni e sanzioni 



 

Le trasgressioni alle norme del presente regolamento sono accertate dagli ufficiali ed agenti 

di Polizia Urbana nonché dagli Ufficiali ed Agenti di Polizia Giudiziaria. 

Quando le violazioni non costituiscono reato, esse saranno punite con sanzione 

amministrativa pecuniaria, da un minimo di €. 25,00 ad un massimo di €. 500,00 

Ai sensi dell'art. 16 della L. 24 novembre 1981, n. 689 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per le violazioni al presente regolamento è ammesso il pagamento in 

misura ridotta, all'atto della contestazione, da parte del trasgressore o di altro obbligato, 

nelle mani dell'agente accertante, limitatamente a quelle violazioni per le quali 

l'Amministrazione comunale ha ammesso tale forma di pagamento e ne ha fissata la misura. 

Il pagamento delle sanzioni può essere effettuato: 

- mediante bollettino postale sul conto corrente postale n. 12337077 intestato a Comune di 

Osilo – Servizio tesoreria riportando il numero del verbale della sanzione  

ovvero  

- mediante bonifico bancario sul conto corrente della Tesoreria del Comune di Osilo 

(IBAN IT43Z0101517203000070076081).  

Nel caso di mancato pagamento immediato per rinuncia del trasgressore ovvero perché 

non ammesso, si applicheranno le procedure di cui alla legge 24 novembre 1981, n. 689. 

 (le parti in corsivo sono relative alla modifica) 

 

2) di dare atto che il Regolamento è composto da XII Capo, n. 95 articoli e n. 27 pagine; 

 

Il Sindaco propone di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine 

dell’immediata applicazione delle tariffe in argomento. 

Espletata la votazione si registra il seguente risultato: 

Voti favorevoli n. 7 

Astenuti n. 2 (Urgeghe, Farre) 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 
 



 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

Sindaco 
LIGIOS GIOVANNI 

 

______________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              Turra Dr.ssa Gavina 

 

___________________________ 
 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' tecnica  

                                                                                                 Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 Calabrese Barbara 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e art 32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, ove vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi col n. 

 

Prot. n.  

 

Osilo, lì   __05-08-2016 __ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                            LADINETTI PEPPINO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 
 

 [S]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267; 

 

 [  ]  Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3         

               del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 
Osilo, lì ___23-07-2016 ___ 

 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Turra Dr.ssa Gavina 

 

 


